
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  95Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023-PMC 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Locação de equipamentos 
de Sistema de Circuito Fechado de Televisão - CFTV, incluindo o monitoramento 
24 horas, instalação, configuração, manutenção e assistência técnica preventi-
va e corretiva dos equipamentos, de forma continua, a fim atender as necessi-
dades da Secretaria de Saúde do município de Capanema/PA. Sessão Pública: 
27/12/2023 às 08h30min, horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@
gmail.com/pregoeiracapanema@gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de Reequilíbrio Economico Financeiro ao Contrato nº 1204003-
2022 do Pregão Eletronico nº 004-2022. Objeto: Realinhamento do preço dos 
itens nº 05, 12, 15, 18, 39, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 59, 66, 
67, 77, 82, 111, 123, 124, 125, 127, 129, 131, 133, 146, 162, 180, 181, 
190, 192, 193, 194, 196, 197, 200, 202, 203, 204, 205, 232, 247, 249, 250, 
252, 253, 254, 256, 257, 258, 260, 267, 268, 270, 273, 274, 276, 278, 291 e 
292, constantes no contrato nº 1204003-2022, cujo o objeto é a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar, para a Secretaria Municipal de Saúde, visando re-
estabelecer o equilíbrio econômico-financeiro no preço contratado. Empresa: 
F. Cardoso & Cia Ltda, CNPJ nº 04.949.905/0001-63. Fund. Legal: Art. nº 65, 
inciso II alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 29/11/2023. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1023192

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO SRP Nº 018/2023
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios Diversos, para o ano letivo de 2024, em atendimento ao Progra-
ma Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e ao Programa Estadual de 
Alimentação - PEAE, que serão diretamente empregados na alimentação 
escolar no Município de Colares/Pa. Abertura: 27/12/2023, às 10h, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Aquisição do Edital: Site do Portal 
Compras Publicas, TCM/PA e Portal da Transparência. Maria Lucimar Ba-
rata - Prefeita Municipal.

Protocolo: 1023195

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Fundo Municipal Para Gestão da Movimentação do Recursos do FUNDEB. 
Contrato nº. 232/2023, PB Construtora EIRELI, CNPJ: 43.914.098/0001-03. 
Processo Licitatório nº 040/2023, Tomada de Preço nº 005/2023. Objeto: 
Reforma e Ampliação da Quadra de Recreação e atividades da Escola Mu-
nicipal de Ensino Infantil Osvaldo Carlos Gama. Valor total R$ 324.344,39. 
Vigência 07/12/2023 a 31/12/2023. Contrato nº. 233/2023, PB Construtora 
EIRELI, CNPJ: 43.914.098/0001-03. Processo Licitatório nº 041/2023, Toma-
da de Preço Nº 006/2023. Objeto: reforma e ampliação da escola municipal 
de ensino infantil Nova Vida. Valor total R$ 178.541,97. Vigência 07/12/2023 
a 31/12/2023. Contrato nº. 234/2023, PB Construtora EIRELI, CNPJ: 
43.914.098/0001-03. Processo Licitatório Nº 042/2023, Tomada de Preço Nº 
007/2023. Objeto: reforma e ampliação da escola municipal de ensino infantil 
Ermínio Brito. Valor total R$ 273.372.95. Vigência 07/12/2023 a 31/12/2023. 
Fundo Municipal da Educação. Processo Administrativo n.º 050/2023, Ine-
xigibilidade n°. 008/2023. Contrato nº. 235/2023-Monteiro e Monteiro Ad-
vogados Associados, CNPJ: 35.542.612/0001-90. Os honorários contratuais 
o montante estimado de R$ 652.674,63. Vigência: 12 meses. Assinatura 
12/12/2023. Objeto: Serviços Advocatícios para que patrocine demanda ju-
dicial visando à recuperação dos valores não repassados corretamente ao 
FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação, por repercussão da inobservância 
do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 
2006. Augusta Pereira Elias. Secretário de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte. 02º Termo Aditivo ao Contra-
to nº 148-2023-A P SOTT Construtora EIRELI, CNPJ: 16.822.467/0001-57, 
Processo Licitatório Nº 003/2023, Tomada de Preço Nº 001/2023. Objeto: 
construção do muro do estádio de futebol, conforme convênio: 290/2022, 
processo: 2022/571349, firmado entre o estado do PARÁ, por meio da se-
cretaria de estado de desenvolvimento urbano e obras públicas - SEDOP e 
o Município, através da Prefeitura Municipal. Objeto do Termo: Fica prorro-
gado por mais 120 (cento e vinte) dias a vigência do contrato, a contar de 
01/01/2024. CELIO MARCOS CORDEIRO, Prefeito municipal. Fundo Municipal 
de Saúde Cumaru do Norte. 04º Termo Aditivo ao Contrato nº 293-2022-A 
P Sott Construtora Eireli, CNPJ: 16.822.467/0001-57. Processo Licitatório Nº 
052/2022, Tomada de Preço Nº 007/2022. Objeto: Reforma do Hospital Mu-
nicipal João Vieira da Cunha. Objeto do Termo: Prorrogação de Vigência do 
contrato por mais 150 (cento e cinquenta) dias a contar do dia 01/01/2024. 
José Ribamar Secretário municipal de Saúde, Secretário de saúde.

Protocolo: 1023198

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOM ELISEU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2023-PMDE 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02011003/23 
PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2023-121201

O Município de Dom Eliseu, através da Prefeitura Municipal, por inter-
médio do Pregoeiro, torna público que às 09:00h do dia 27/12/2023, realizará 
licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por item, para a CONSTI-
TUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE RECARGA DE GÁS GLP E VASILHAME PARA O ACONDI-
CIONAMENTO DE GÁS LIQUEFEITO COMPLETO VISANDO SUPRIR AS NECES-
SIDADES BÁSICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS, DESTINADOS A ATENDER OS PROGRAMAS E DEMAIS ATIVIDA-
DES PRECIPUAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL. a realizar-se na no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao 
disposto na Lei nº 10.520/2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de Setembro de 
2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço ele-
trônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Pre-
feitura, Localizado na Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro, deste 
Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.
Felipe Gabriel Correa Barros-Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 1023199

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2023-FMAS 

PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2023-121202 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01411002/23

O Município de Dom Eliseu, através do Fundo Municipal de Assistência 
social, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 15:00h do dia 
27/12/2023, realizará licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por 
item, para a CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO DE URNAS E TRANSLADO PARA PESSOAS DE BAIXA 
RENDA DO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, ASSISTIDAS PELA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ES-
TIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL, a 
realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Decre-
to Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e no 
departamento de licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Juscelino Kubits-
chek de Oliveira, nº02, Centro, deste Município - CEP: 68.633-000, a partir 
da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 13:00hs. 
Informações: licita.pmde@gmail.com.
Felipe Gabriel Correa Barros-Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 1023202

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Origem: T.P. N° 02/2023. 1º Termo Aditivo de alteração ao Contrato nº 
195/2023. Contratante: Fundo Mun. de Saúde. Contratada: Terra Vermelha 
Construtora e Incorporadora Ltda. Assinatura: 12/12/2023. 
Kleber Martins dos Santos - Sec. Mun. de Saúde.

Protocolo: 1023203
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO/RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Igarapé Miri, através da Secretaria Muni-
cipal de Educação torna público que o Pregão Eletrônico nº 005/2023-SRP 
cujo Objeto: Aquisição de Kit de Material Escolar para atender a Secretaria 
Municipal de Educação, com data da sessão publica para o dia 13/12/2023 às 
10:00h, decide SUSPENDER o certame, para retificação do Edital, atendendo 
ao pedido de impugnação. A Nova data do certame será dia 28/12/2023 as 
10:00h horário de Brasília, Plataforma de realização www.portaldecompras-
publicas.com.br Edital disponível no www.portaldecompraspublicas.com.br, 
no mural de licitações do TCM/PA e no Portal da transparência do município de 
Igarapé Miri no endereço eletrônico: https://igarapemiri.pa.gov.br.
Zaida Mª Pantoja da Trindade-Pregoeira Municipal.

Protocolo: 1023248


